causa, após a apresentação da petição inicial é assegurado ao 
contribuinte o direito à restituição do excedente da taxa efetivamente 
paga. 

Art. 114-B. O valor da Taxa Judiciária — TXJ — corresponderá ao 
resultado da aplicação das seguintes aliquotas sobre a base de 
cálculo, limitado ao máximo de R$ 102.927,39 (cento e dois mil 
novecentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos): 

I - 0,50% (cinquenta centésimos por cento) em causas de valor até 
R$ 78.181,91 (setenta e oito mil centos e oitenta e um reais e noventa 
e um centavos; 

II - 1,00% (um por cento) sobre o que exceder de R$ 83.732,83 
(oitenta e três mil setecentos e trinta e dois reais e oitenta e três 
centavos); 

III - 1,75% (um inteiro e setenta e cinco centésimos por cento) sobre 
o que exceder de R$ 418.525,03 (quatrocentos e dezoito mil 
quinhentos e vinte e cinco reais e três centavos). 

Parágrafo único. A quantia mínima da TXJ devida é de R$ 70,93 
(setenta reais e noventa e três centavos) que será cobrada nas causas 
de valor inestimável, de separação judicial e de divórcio, quando 
inexistirem bens a partilhar, nos inventários negativos e nas demais 
causas processadas em juízo de valor igual ou inferior a R$ 14.187,28 
(quatorze mil cento e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos). 

A segunda hipótese de incidência da Taxa Judiciária diz respeito à 

realização dos atos e à prestação dos serviços constantes da Tabela constante 

do Anexo II do CTE/GO, comumente denominada "Taxa Judiciária de Serviços".